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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je stav úkrytů pro obyvatele ČR

v případě mimořádné události na našem území. Teoretická část definuje

bezpečnostní systémy a prvky bezpečnostního systému České republiky, včetně

právních direktiv a počátků branné výchovy s ohledem na historii úkrytů.

Na teoretickou část navazuje výzkumná část. Výzkum je vytvořený na

základě komparace, kde je uvedena a popsána odolnost ukrytí z hlediska

vybraných faktorů jako jsou materiály použité pro stavbu a to vzhledem

k působení nepříznivých vlivů radiace, nebo průniku otravných látek.

Cílem diplomové práce je přinést ucelený náhled, objasnit problematiku

ukrytí obyvatelstva a poukázat na silné a slabé stránky tohoto systému

s možností využití panelových domů pro improvizované ukrytí. V diskuzi, je

provedena komparace námi zjištěných výsledků s výsledky jiných autorů. V

závěru jsou shrnuty výsledky a cíle práce.
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Abstract

The content of the thesis is the condition of the emergency shelters for the

citizens of the Czech Republic in case of extraordinary events in the territory.

The theoretical part defines security systems and the elements of the security

system of the Czech Republic, including the legal directives and beginnings of

military training with regard to the history of the shelters.

The research part builds on the theoretical part. The research is based on

comparison stating and describing the resistance of the shelters in terms of

selected factors such as the materials used to build the shelters with regard to

the action of unfavourable radiation impacts, or penetration of poisonous

substances.

The objective of this thesis is to present a complete overview, clarify the issue

of the shelters for the population and highlight the strong and weak points of

this system with a possibility to use the panel prefabricated buildings as

improvised shelters. The discussion is the comparison of our findings with the

results of other authors. The conclusion summarises the results and objectives

of the thesis.
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1. ÚVOD

V dnešní moderní době máme nespočet zjednodušení a výhod v běhu

každodenního života. Bohužel ‚moderní doba‘ s sebou přináší i nové

‚moderní‘ nebezpečí. Hrozby a mimořádné události jsou však v drtivé většině

neočekávané. Proto jsou připravena některá opatření v oblasti ochrany

obyvatelstva, která mají za úkol zabezpečit ochranu lidských životů, zdraví,

zvířat, majetku a životního prostředí v případě vzniku některé z takových

mimořádných událostí, krizových situací nebo dokonce při válečném konfliktu.

Ukrytí obyvatelstva je právě jeden z úkolů ochrany obyvatelstva, která spadá

do gesce Integrovaného záchranného systému, konkrétně Hasičského

záchranného sboru. Odpovědnost za realizaci pak mají orgány státní správy a

samosprávy, ale v neposlední řadě i my sami jako fyzické osoby. Avšak

obyvatelé o problematice prostředků individuální ochrany, evakuaci či ukrytí

nemá povědomí. Většina obyvatel si ani nepřipustí, že by je nějaká mimořádná

událost mohla zasáhnout, nebo se dotknout jich samotných. Natož ani, kam by

se šli v případě mimořádné události ukrýt, či jak se zachovat. Přitom právě

obyvatelstvo musí být připraveno nejlépe.

Cílem diplomové práce je tedy mimo jiné objasnit problematiku evakuace a

ukrytí obyvatelstva a poukázat na silné a slabé stránky tohoto systému.

Teoretická část bude zaměřena na popis bezpečnostního systému a na prvky

bezpečnostního systému České republiky, včetně právních direktiv a počátků

branné výchovy s ohledem na historii úkrytů ve 20. století. V druhé části

diplomové práce budou popsány možné typy úkrytů z hlediska vybraných

faktorů a možnosti jak dané kryty vybudovat popřípadě vytvořit

improvizovaný úkryt v běžně dostupných prostorách. Dále bude zmíněn
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systém kontrol a nutná údržba, kterou je třeba provádět ve stálých úkrytech

civilní ochrany. V neposlední řadě bude uveden i přehled současných možností

úkrytu a návrhu na řešení úkrytové situace za pomoci soukromých subjektů.

Pokusím se vytyčit problémy při provádění těchto činností plynoucí

z nevědomosti obyvatel a v návaznosti navrhnout řešení situace. Pomocí

srovnávací tabulkové metodiky bude vytvořena SWOT analýza, v které budou

uvedeny vnější i vnitřní aspekty fungování systému a na jejím základě bude

například vypracována jednoduchá pomůcka pro obyvatele k zvýšení

‚propagace‘ této problematiky mezi co nejširší populaci. Nebo stanovena jiná

doporučení pro praxi.
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2. SOUČASNÝ STAV

2.1 Právní předpisy

V této kapitole bude pozornost věnována aktuálně platným právním

předpisům, které se týkají úkrytové problematiky.

Ukrytí obyvatelstva je v první řadě řešeno v zákoně č. 239/2000 Sb., o

integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů. Dále pak

vyhláškou Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů

ochrany obyvatelstva. Dále pak v souladu s vyhláškou Ministerstva vnitra č.

328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení Integrovaného

záchranného systému (IZS), jsou konkrétní opatření zahrnuta do plánů

konkrétních činností jako součásti havarijních plánu. Kdy se jedná o Plán ukrytí

obyvatelstva, Plán výdaje prostředků individuální ochrany (nacházející se v

havarijních plánech krajů) a Plán individuální ochrany (nacházející se ve

vnějších havarijních plánech).

Podle článku 61 Dodatkového protokolu I k Ženevským úmluvám má civilní

ochrana plnit takové humanitární úkoly, jejichž cílem je chránit civilní

obyvatelstvo před nebezpečím, pomoci mu pro jeho přežití. Těmito úkoly mimo

jiné jsou i evakuace a organizování a poskytování úkrytů, což je podstatou

ochrany obyvatelstva [1].
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2.1.1 Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany

obyvatelstva

Vyhláška č. 380/2002 Sb., konkrétně část pátá §15 a §16, stanoví, zásady

postupu při poskytování úkrytů a způsob a rozsah kolektivní ochrany

obyvatelstva.

Zásadami postupu při poskytování úkrytů se rozumí, povinnost krytového

družstva zabezpečit nejenom plynulý vstup obyvatelstva do úkrytu, jeho

rozmístění, ale také poučení obyvatelstva o tom, jak se má v úkrytu chovat.

2.1.2 Vyhláška 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení

integrovaného záchranného systému

Vyhláška 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení

integrovaného záchranného systému zmiňuje Plán ukrytí obyvatelstva, který je

součástí havarijního plánu kraje. Plán ukrytí obyvatelstva například obsahuje:

zásady zabezpečení ukrytí, přehled stálých úkrytů po správních obvodech obcí

s rozšířenou působností, s vyznačením typu úkrytu a kapacity ukrývaných

osob.

Důležitým dokumentem, který je zde nutno uvést, přestože nepatří do

legislativního rámce, je Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s

výhledem do roku 2030, která je výchozím dokumentem pro rozvoj ochrany

obyvatelstva v České republice [2].
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2.2 Bezpečnostní systém České republiky

Abychom se mohli začít věnovat konkrétní problematice, tedy ochraně

obyvatelstva jako takové a jejím podoblastem, je nutno nejdříve představit

fungování České republiky jako celku z pohledu objektu, společnosti, která

funguje v určitém systému, má svůj vnitřní systém, samozřejmě kooperující

s tím vnějším a který je třeba chránit. Následující kapitola se bude věnovat

bezpečnostnímu systému České republiky.

Bezpečnostní systém České republiky současnosti je funkční a je odrazem

mnohaletého vývoje. Při jeho tvorbě bylo navázáno na české tradice a

zkušenosti

a současně bylo využito i poznatků srovnatelných evropských demokracií.

Hlavní principy zajištění bezpečnosti jsou definovány v ústavním pořádku a

navazujících právních předpisech. Bezpečnostní systém působí v rámci ČR, ale

současně je úzce spojen s NATO a EU a dalšími mezinárodními institucemi

(OSN, OBSE, Světová zdravotnická organizace) [3].

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění

pozdějších předpisů, stanoví, že jednou ze základních povinností státu je

zajišťovat svrchovanost a územní celistvost ČR, ochrana demokratických

základů a ochrana zdraví, životů a v neposlední řadě i majetku. Na zajišťování

bezpečnosti jsou povinny se podílet státní orgány, orgány územních


[…]


dveřních otvorů přeloženou, čímž se její ochranné vlastnosti zvyšují.

Autor Kroupa M. (2004) ve své práci popisuje celou řadu látek, které jsou

těžší než vzduch, proto se drží blízko země, nestoupají do výše. Tím se

dostávají do podzemních, tedy i sklepních prostor. V tomto případě by návrh

na zesílení průniku pomohl. Avšak existují nebezpečné chemické látky lehčí

než vzduch. Ty jsou vesměs všechny prchavé, tedy nestálé a proto není

pravděpodobné, že by se do prostor podzemního IÚ dostaly. Dále autor

popisuje, že v obou případech je nutné si provizorní úkryt co nejvíce zabezpečit

utěsněním místnosti, kde došlo k ukrytí, a to všech otvorů, tedy nejen oken a

dveří, ale i ventilačních otvor, klimatizace a podobně, případně si připravit ještě
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improvizované prostředky individuální ochrany (viz kap. Individuální

ochrana), které máme v daných prostorách k dispozici. A s tímto se také

ztotožňujeme.

V závěru diskuze lze souhlasit s Koncepcí ochrany obyvatelstva, která jako

cílový stav uvádí: „Optimalizovat systém ochrany obyvatelstva, který bude schopen

adekvátně reagovat jak na existující, tak na nově poznané (pojmenované, určené) hrozby

s cílem těmto hrozbám předcházet a být připraven na jejich odvrácení a minimalizaci

z nich vyplývajících rizik. Řešit následky vzniklých mimořádných událostí a krizových

situací s využitím standartních opatření a zvýšený důraz klást na sebeochranu

obyvatelstva.“ [30]

82

7. ZÁVĚR

Předmětem mé diplomové práce je analýza stavu úkrytů pro obyvatelstvo

ČR v případě mimořádné události na našem území. Ve své diplomové práci

jsem proto uvedl ucelený náhled na problematiku ukrytí tak, aby podávala

komplexní představu o stavu úkrytů. Další částí mé práce je upozornění na

slabé i silné stránky tohoto systému.

Součástí tohoto náhledu je uvedení přehledu stavu krytů pro obyvatelstvo

ČR a možnosti ukrytí ve stálých úkrytech a ochranného systému podzemních

dopravních staveb.

V teoretické části jsem popsal historii ukrytí od předválečné doby po

moderní období. Obsahuje popis typů úkrytů, jejich kapacity i shrnutí

stavebních materiálů, které lze použít pro zesílení ochrany ukrytí.

Významnou součástí mé diplomové práce je výzkumná část. Zahrnuje SWOT

analýzu, kde jsem uvedl aspekty fungování s ohledem na silné a slabé stránky

systému. Jednou ze slabých stránek je současný stav vyřazování stálých úkrytů

z evidence.

Jako návrh pro zlepšení funkčnosti a efektivity stávajícího systému je

v diplomové práci zpracovaná kapitola, ve které navrhuji budování

improvizovaných úkrytů, které disponují výhodou dvojího využití. Jedná se

zejména o úkryty v panelové zástavbě. Zde je jednou z výhod i jistá

modernizace domu. Tímto tématem se zaobírá část diskuze, ve které se mé

výsledky komparace shodují se závěry dalších autorů.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR – armáda České republiky

ATS – Automobilní tunel pod Strahovem

BRS – Bezpečnostní rada státu

CO – civilní obrana

ČNB – Česká Národní banka

ČR - Česká republika

H - Hustota zástavby v procentech

HOPKS – hospodářská opatření pro krizové stavy

HZS – Hasičský záchranný sbor

IPCHO – individuální prostředky chemické ochrany

IZS – integrovaný záchranný systém

KPV - koncový prvek varování

KŘ – krizové řízení

KS – krizová situace

MHZP – materiální základna humanitární pomoci

MU – mimořádná událost

NKÚ – Národní kontrolní úřad

OSM – Ochranný systém metra

OO – ochrana obyvatelstva

PČR – Policie České republiky
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TCTV – telefonické centrum tísňového volání

ZZS – zdravotnická záchranná služba

WHO – světová zdravotnická organizace
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PŘÍLOHA A) VZOR VYPLNĚNÍ ZL IÚ

ZÁKLADNÍ LIST
IMPROVIZOVANÉHO ÚKRYTU

Zpracoval Obec s rozšířenou působnosti

Ing. Petr Parléř Ostrava

Schválil Obec, město

Ing. Adam Krátký Ostrava - Vítkovice

Majitel /uživatel/ úkrytu Ulice - č. popisné - objekt

HEPO, a.s.
Ostravská 15, 742 00 O. - Vítkovice

HEPO, SO 1 Administrativní budova,
suterén jídelna

Kapacita improvizovaného úkrytu 90

Popis prostoru Údaje o velikosti a vybavení

Délka místnosti 15 m

Šířka místnosti 18 m

Výška místnosti 3,5 m

Délka vnější obvodové stěny 30 m

Podlahová plocha místnosti 270 m2

Objem místnosti 945 m3

Plocha otvorů v obvodové stěně* 4 m2

Typ vchodu* z budovy

Kanalizace* ano

Sociální zařízení* ano

Určení:* zaměstnanci

Použití: improvizovaný úkryt

Typ: podzemní

Mírové využití jídelna

Výměna vzduchu* vzduchotechnikou

Ochranný součinitel stavby Ko 1000

Velitel úkrytu:*

* vyplnit až v případě zpohotovení IÚ

Evidenční číslo IÚ : 155

Výtisk číslo: 1
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Půdorysné schéma IÚ (vyplnit až v případě zpohotovení IÚ)

Orientační plán (vyplnit až v případě zpohotovení IÚ)

SO 1, IÚ suterén – jídelna

SO 3 Výrobna

SO 1 Administrativní budova,

suterén - jídelna

Ulice Ostravská
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Budování úkrytu (vyplnit až v případě zpohotovení IÚ)