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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Jiří Vinš
s názvem: Úkryty a ochrana obyvatel při mimořádné události
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

31

5. Celkový počet bodů 80

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Definujte pojmy civilní ochrana a civilní obrana.

2. Jaký je Váš názor na budování "domácích úkrytů" obyvateli.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student se v rámci své diplomové práce zabýval problematikou ukrytí. Vzhledem k současné bezpečnostní
situaci se jedná o téma aktuální a stále diskutované. Z práce je zřejmý zájem autora o zpracovávanou
problematiku, a to zejména ve vztahu ke stavebně technickým vlastnostem konstrukcí úkrytů. Více
pozornosti a přesnosti ve zpracování by si zasloužila část práce popisující otázky bezpečnostního systému
České republiky. Některé nepřesnosti lze nalézt v rámci definic pojmů mimořádná událost, krizová situace
a v kapitole upravující právní předpisy, které mají vztah k dané problematice. Velmi pozitivně pak hodnotím
zpracovanou SWOT analýzu. Po formální stránce práce splňuje požadavky, které jsou na tento typ práce
kladeny.

Jméno a příjmení: pplk. JUDr. Marika Rosinová
Organizace: Ministerstvo vnitra, GŘ HZS ČR
Kontaktní adresa: Kloknerova 26, 148 01 Praha 414

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................